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Słuchanie muzyki może działać ochronnie na
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Słuchanie muzyki nasila aktywność genów działających
ochronnie wobec neuronów, dlatego może obniżać ryzyko chorób neurodegeneracyjnych mózgu, jak choroba
Parkinsona – informuje pismo „PeerJ”. Jednak te korzystne efekty dotyczą tylko osób osłuchanych muzycznie.

Słuchanie muzyki jest złożonym procesem poznawczym, który - jak dowiodły poprzednie badania
obrazowe - powoduje zmiany w strukturze i funkcjonowaniu mózgu. Jednak molekularne podłoże
odpowiedzialne za te efekty muzyki nie jest dobrze poznane.

 

Naukowcy, którymi kierowała Irma Jarvela z Uniwersytetu Helsińskiego (Finlandia), analizowali
wpływ muzyki klasycznej na zmiany aktywności genów w grupie 48 ochotników. Wszyscy wysłuchali
koncertu skrzypcowego Mozarta G-dur Nr 3 KV216, który trwał 20 minut. Przed i po emisji utworu
pobrano od nich próbki krwi do analiz genetycznych.

 

W ramach kontroli 15 osób z tej grupy zaproszono później na badanie w identycznych warunkach,
przy czym przez 20 minut nie mogli oni słuchać żadnej muzyki, a jedynie czytać, rozmawiać lub
spacerować. Ponadto, w dniu poprzedzającym to wydarzenie zabroniono im słuchać muzyki oraz
wykonywać intensywne ćwiczenia. Również dwukrotnie pobrano od nich krew do analiz. Wykonano
także testy oceniające zdolności muzyczne badanych osób oraz zebrano dane na temat ich
wykształcenia muzycznego.

 

Okazało się, że w warunkach kontrolnych aktywność genów między osobami mającymi tzw. słuch
muzyczny (tj. wykształconymi lub utalentowanymi muzycznie) a tymi, którzy go nie posiadali różniła
się w bardzo niewielkim stopniu (tylko pod względem 4 genów). Natomiast pod wpływem
wysłuchanego koncertu zmieniała się aktywność kilkudziesięciu genów (rosła lub malała), ale tylko u
ochotników wykształconych muzycznie lub obdarzonych muzycznym talentem. Bardziej aktywne
stawały się m.in.: geny zaangażowane w wydzielanie i transport neuroprzekaźnika o nazwie
dopamina (który reguluje takie procesy, jak uczenie się, wpływa na naszą motywację i nastrój), geny
mające wpływ na funkcjonowanie połączeń synaptycznych (miejsc, za pośrednictwem których
neurony się komunikują) oraz na procesy uczenia się i zapamiętywania (w tym pamięć długotrwałą),
a także odpowiedzialne za ochronę neuronów i powstawanie nowych (tzw. proces neurogenezy).
Spadek aktywności dotyczył m.in. genów, które pobudzają proces samobójczej śmierci (apoptozy)
komórek nerwowych.

 

Kilka genów, których aktywność rosła pod wpływem słuchania muzyki klasycznej jest znanych z tego,
że reguluje uczenie się śpiewu u ptaków. To sugeruje, że te same geny odpowiadają za percepcję



dźwięków u ptaków i ludzi, oceniają autorzy pracy.

 

U osób pozbawionych talentu muzycznego koncert Mozarta nie spowodował istotnych zmian
w aktywności genów. Zdaniem naukowców sugeruje to, że reakcja mózgu na muzykę oraz zmiany
w aktywności genów, jakie zachodzą pod jej wpływem są uwarunkowane pewnymi umiejętnościami
muzycznymi - wrodzonymi lub nabytymi dzięki edukacji. Jak oceniają, z najnowszego badania płynie
wniosek, że u osób, które posiadają takie umiejętności muzyka może pełnić rolę neuroprotekcyjną.

 

Przyznają zarazem, że w przyszłości trzeba lepiej zbadać rolę czynników, od których może zależeć
wpływ muzyki na aktywność genów, jak np. wiek, płeć, uwarunkowania kulturowe, wcześniejsze
nawyki związane ze słuchaniem muzyki, wykształcenie muzyczne i zdolności w tym zakresie oraz
osobiste preferencje muzyczne.
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Olbrzymie ilości danych o Wszechświecie z
wód Morza Śródziemnego
KM3NeT to nie jeden detektor, lecz podmorskie miasto tysięcy czujników światła.
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Nowe organizmy są odkrywane szybciej niż
kiedykolwiek wcześniej
Biolodzy odkrywają rocznie średnio 16 tys. gatunków.
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Skutki ekspozycji na mikroplastik przechodzą
z ojca na syna
Informują naukowcy w piśmie „Journal of the Endocrine Society”.
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Statyny pomagają wszystkim cukrzykom
Informuje pismo „Annals of Internal Medicine”.
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Zanieczyszczenie powietrza może mieć
związek z wyższym ryzykiem...
Wykazano w badaniu, które ukazało się na łamach „JAMA Network Open”.
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O szpiczaku w badaniach obrazowanych
często świadczą „dziury w...
Twierdzi prof. Iwona Hus.
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Uszkodzenia dachów pod nadmiernym
śniegiem
Decydujące znaczenie mają tu nie same zmiany stanu skupienia śniegu.
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Minimalne wynagrodzenie profesora
Trwają prace nad nowelizacją rozporządzenia.
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